
Frösön,isle of Man och Frösö SPF. 2025-10-21

Tisdagen den 21 oktober, en regnkulig dag, träffades vi 20 st SPF:are för en vandring längs 
en för dagen nerkortad Mjällestig.

Efter att ha lämnat samlingsplatsen,Coop Frösön,nådde vi parkeringen nere vid 
Mjällebäcken där dagens stora problem uppstod, parkeringsapp. Vi hade informerats om att 
det skulle gå SMS parkera,det gjorde det inte. Nu visades på våra olika kunskaper för att 
etablera en app på telefon. Det slutade med att en av medlemmarna, bättre på att hantera 
modern teknik, fick parkera våra bilar på sin app, ändå en lösning. Hoppas han slapp stå för 
övrigas parkeringskostnad.

Nu startade vår vandring längs stigen upp mot Mjälle Kulle. Stigen går längs erosionsutsatt 
område och vi kunde oss se att man lagt ut visst erosionsskydd i form av stenblock längs 
strandlinjen. Stigen är skyltad med tavlor som berättar historien om området, om hur kung 
Magnus Eriksson fått mark genom att en morddömd stor fastighetsägare fått för att undgå 
dödsstraff överlämna sin gård till kungen som bodde här en tid medans pesten plågade 
norden.

Vi fick veta om gravhögarna i området och hur man kunde se om de plundrats genom 
svackor i själva högen. Här låg troligen både Kungsgård och den gamla marknadsplatsen 
ursprungligen.(firir berghi)

Nu till dagens höjdpunkt, historien om Frösön och Island of Man, här på denna plats fanns 
ätten som styrde ön, Man, belägen mellan Irland, England och Skottland. En Ö som från 800 
talet och fram till 1300 talet tillhört Norge och vars vapen fortfarande är Skankarnas 
familjevapen. Skankesläkten, en Jämtländsk släkt men med förgreningar i både Sverige och 
Norge. Den idag kanske mest kända representanten är Martin Schanke, en norsk 
rallycrossförare.

Island of Man är än idag en intressant ö med mycket självbestämmande rätt. Den tillhör inte 
Storbritannien,Man var heller inte med i EU när England tillhörde unionen utan hade 
samarbetsavtal. Man har egen toppdomän på internet, utfärdar egna pass. Deras landskod 
på bilarna GBM, inte GB som är Storbrittaniens. Engelsk lag gäller endast om det inte finns 
undantag i den lokala. Lord of Mann är den formella ägare och överhuvudet. Man har court 
of Tynwald ett eget råd. Tynwald är en anglifiering av det norska Tingvall, alltså 
Tingvallsätten.
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Efter denna intressanta historia 
vidare till Mjällebäcken och de 12 
kvarnar som frösöbönderna en 
gång hade där.

Gruppen spekulerade i varför 12 kvarnar, kunde man inte samarbeta, men kom fram till att 
det nog inte var samarbetsproblem utan snarast tillgång på vatten. Vattnet var tidsbegränsat 
och användes då gemensamt i kvarn efter kvarn längs bäcken.

Dagen avslutades nere hos ”Hos Andreas” med en god lunch och många samtal.

Text: Lars Gabrielsson

Foto: Hans Wiklander och Maj-Britt Ringvall
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